
 
 

HOTǍRÂREA  Nr. 269 

din  30 septembrie 2025 
 
privind: modificarea Hotărârii Consiliului Județean Galați nr. 330 din 27 noiembrie 
2024 privind aprobarea proiectului «Construire corp nou Spitalul Municipal „Anton 
Cincu” Tecuci, județul Galați» și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea 
finanțării în cadrul Programului național de investiții în infrastructura unităților 
spitalicești 

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi, dl. Costel Fotea 
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 11991/23.09.2025 

Consiliul Judeţean Galaţi; 
Având în vedere Referatul de aprobare al iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi; 
Având în vedere raportul de avizare al Comisiei de specialitate nr. 1 pentru buget - 

finanţe, strategii, studii şi prognoză economico-socială, al Comisiei de specialitate nr. 2 
pentru promovarea programelor integrate de dezvoltare partenerială locală, judeţeană, 
regională şi europeană și al Comisiei de specialitate nr. 4 pentru asistenţă şi protecţie 
socială, învăţământ, sănătate, cultură, activităţi ştiinţifice, sportive şi de agrement din 
cadrul Consiliului Judeţean Galaţi; 
           Având în vedere Ordonanţa de urgenţă nr. 29/2024 pentru aprobarea Programului 
naţional de investiţii în infrastructura unităţilor spitaliceşti şi pentru abrogarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 55/2023 privind unele măsuri pentru implementarea 
proiectelor de infrastructură publică de sănătate cu finanţare din fonduri externe 
nerambursabile în cadrul Programului Sănătate şi din împrumuturi contractate cu instituţiile 
financiare internaţionale; 
 Având în vedere Ghidul de finanțare aferent apelului de proiecte 
PNIIUS/518/PNIIUS_P1/NA/PNIIUS_OS1/PNIIUS_A1 din cadrul Programului național de 
investiții în infrastructura unităților spitalicești; 

Având în vedere Art. II, pct. 42, alin. 1 din Legea nr. 141/2025 privind unele măsuri 
fiscal-bugetare; 

Având în vedere art. 5 alin. (3) din Legea nr. 273/2006 cu privire la finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), c), d) şi e), alin. (3) lit. a) și alin. 
(5) lit. c) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 182 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Articol unic Se modifică Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 330 din 27 
noiembrie 2024 privind aprobarea proiectului «Construire corp nou Spitalul Municipal 
„Anton Cincu” Tecuci, județul Galați» și a cheltuielilor legate de proiect, în vederea 
finanțării în cadrul Programului național de investiții în infrastructura unităților spitalicești, 
astfel: 



 

HOTĂRÂREA NR. 269 din 30 septembrie 2025 
pag. nr. 2 

 
Articolul 2 va avea următorul conținut: 
„Se aprobă valoarea totală a proiectului «Construire corp nou Spitalul Municipal 

„Anton Cincu” Tecuci, județul Galați», în cuantum de 195.352.893,66 lei (inclusiv TVA), 
conform documentației tehnice”.  

Articolul 3 va avea următorul conținut:  
„Se aprobă alocarea din bugetul UAT Județul Galați a sumei de 64.857.625.36 lei 

(inclusiv TVA), reprezentând cheltuieli neeligibile, în conformitate cu prevederile Ghidului 
de finanțare.  

 
 

 

P R E Ş E D I N T E, 

COSTEL FOTEA 

 

 

 

 

 
 
                                                                                                                                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oana Ionescu 
1 ex./22.09.2025                               Director Executiv – Daniela Pușcaș 

Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului, 

Coca Ionel  


